



13 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายการจัดการไตรมาสที่ 3 ของปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยบริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงถึงผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
ดังนี้

ผลการดำเนินงาน ตามงบการเงินไตรมาสที่ 3 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

งบกำไรขาดทุน (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	2566	2565	เปลี่ยนแปลง
รายได้						
รายได้คำรักษาพยาบาล	471.07	504.39	-6.6%	1,317.42	1,509.19	-12.7%
รายได้อื่น	14.63	8.74	67.4%	37.07	27.57	34.4%
รวมรายได้	485.70	513.13	-5.3%	1,354.48	1,536.77	-11.9%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนคำรักษาพยาบาล	355.59	358.55	-0.8%	1,018.56	1,098.55	-7.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	58.75	50.82	15.6%	168.48	154.13	9.3%
รวมค่าใช้จ่าย	414.34	409.36	1.2%	1,187.04	1,252.67	-5.2%
กำไรจากการดำเนินงาน	71.35	103.77	-31.2%	167.44	284.09	-41.1%
ต้นทุนทางการเงิน	0.04	0.05	-8.5%	0.15	0.14	8.8%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	71.31	103.72	-31.2%	167.29	283.96	-41.1%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13.83	20.37	-32.1%	32.76	56.80	-42.3%
กำไรสำหรับงวด	57.48	83.35	-31.0%	134.53	227.16	-40.8%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.38	0.56		0.90	1.52	



1. ด้านรายได้

รายได้รวมไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เท่ากับ 485.70 ล้านบาท ลดลง 27.43 ล้านบาท คิดเป็น 5.3% จากปีก่อน เนื่องจากในไตรมาส 3 ปี 2565 ทางโรงพยาบาลยังให้บริการผู้ป่วยโรคโควิด-19 แบบครบวงจร และปัจจุบันสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19 ได้คลี่คลายแล้ว ประกอบกับในไตรมาส 3 ปี 2566 มีการปิดปรับปรุงหอพักผู้ป่วยใน, ห้องผ่าตัด (OR) และห้องผู้ป่วยวิกฤต (ICU) โดยในช่วงไตรมาส 3 เป็นช่วงฤดูกาลระบาดของโรคติดเชื้อทางเดินหายใจ เช่น โรคไข้หวัดใหญ่, โรค RSV และโรคไข้เลือดออก เป็นต้น ทำให้ไม่สามารถรับรองได้จำนวนผู้ป่วยได้เต็มอัตราแม้จะมีปริมาณผู้ป่วยในที่เข้ามาใช้บริการเพิ่มมากขึ้น

2. ด้านค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวมที่เป็นต้นทุนการรักษาพยาบาลและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เท่ากับ 414.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.98 ล้านบาท คิดเป็น 1.2% จากปีก่อน โดยเมื่อแยกเป็นต้นทุนค่ารักษาพยาบาลเท่ากับ 355.59 ล้านบาท ลดลง 2.95 ล้านบาท คิดเป็น 0.8% จากปีก่อน สาเหตุหลักคือ ต้นทุนยา เวชภัณฑ์ ต้นทุนบุคลากรทางการแพทย์ ที่ลดลงผันแปรตามรายได้ค่ารักษาพยาบาล แต่ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นคือค่าไฟฟ้า ค่าเสื่อมราคาจากการจัดหาเครื่องมือแพทย์เพิ่มขึ้นและปรับปรุงพื้นที่อาคาร อย่างไรก็ตามบริษัทยังได้ติดตามควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่องทำให้สัดส่วนต้นทุนค่ารักษาพยาบาลต่อรายได้รวมของไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ใกล้เคียงกับตัวเลขของไตรมาสที่ 3 ปี 2565 คือ 73.2% และ 70.0% ตามลำดับ

สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 58.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.93 ล้านบาท คิดเป็น 15.6% สาเหตุหลักคือค่าเผื่อผลขาดทุนทางด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น, ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสถานที่และค่าใช้จ่ายทางการตลาดจัดทำสื่อ “เรื่องจริงผ่านจอ” กับบริษัท กันตนา กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิรวมสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เท่ากับ 57.48 ล้านบาท ลดลง 25.87 ล้านบาท คิดเป็น 31.0% จากปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสิริพจน์ มาโนช)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายยุทธศาสตร์องค์กร